



Muzambinho, 15 de Dezembro de 2021

A:

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG

A/C: Comissão Permanente de Licitação

e-mail: editaismpa@gmail.com

Fone: (35) 3449-4023

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 286/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DA AVENIDA PERIMETRAL, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.

A empresa **PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.744.153/0001-06, com sede na Av. Ver. Dr. Antero Verissimo da Costa, nº 420, Jardim Altamira, vem por meio deste apresentar **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL EM EPÍGRAFE.**

Questionamento nº 01:

Analisando a planilha referente ao “Orçamento – Recuperação da Avenida Perimetral, especificamente ao item 13.1.11 – Bica Corrida, temos que:

ORÇAMENTO - Recuperação da Avenida Perimetral							Revisão:	R00
Projeto:	Cliente		Bancos					
Recuperação da Avenida Perimetral	 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre		SINAPI - 08/2021 - Minas Gerais SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais SETOP - 07/2021 - Minas Gerais					
Responsável:			BDI		24,23%			
			Data		25/10/2021			
PROJETO EXECUTIVO - Recuperação da Avenida Perimetral								
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	
13		PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA						
13.1		PAVIMENTAÇÃO						
13.1.11	COT-DAC-51-02 Próprio	BICA CORRIDA	m³	22485,56	35,00	42,08	946.192,36	



Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit
13.1.11	COT-DAC-51-02	Próprio	BICA CORRIDA	m³	22485,56	35,00

No sítio eletrônico oficial do Município de Pouso Alegre/MG <http://www.pousoalegre.mg.gov.br/licitacao.asp>, foi disponibilizado arquivo “DAC-PMPA-AVP-PE-COT-R00” onde é possível verificar que a pedra indicada para a aquisição da bica corrida para as obras de recuperação da Av. Perimetral é a Pedreira Britasul (CNPJ nº. 20.372.140/0001-06) sendo o valor informado de cotação para aquisição da bica corrida de R\$ 35,00/m³ (trinta e cinco reais por metro cúbico), conforme demonstrado abaixo:

COTAÇÕES - Recuperação da Avenida Perimetral		Revisão: R00			
Projeto: Recuperação da Avenida Perimetral	Cliente  Prefeitura Municipal de Pouso Alegre	Bancos SINAPI - 08/2021 - Minas Gerais SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais SETOP - 07/2021 - Minas Gerais			
Responsável: 		BDI 24,23% Data 25/10/2021			
PROJETO EXECUTIVO - Recuperação da Avenida Perimetral					
DAC-51-02	BICA CORRIDA	M³ R\$ 35,00			
EMPRESA	CNPJ	LINK	CONTATO	UNIDADE	VALOR
BRITASUL	20.372.140/0001-06			M³	R\$ 35,00

Ao consultarmos a tabela referencial da licitação em epígrafe “SINAPI – 08/2021 – Minas Gerais”, temos que o preço para o material bica corrida é de R\$ 80,06/m³ (oitenta reais e seis centavos por metro cúbico), conforme demonstrado abaixo:

00004748	PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	CR	80,06
----------	--	----	----	-------



Analisando ainda licitações recentes realizadas no mês de novembro/2021 pela Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG, temos que:

- Na Concorrência Pública nº 005/2021 – Recuperação do pavimento da Av. Jair Siqueira (Dique I) realizada em 03/11/2021, sendo a data base de referência da licitação “SINAPI – 05/2021 – Minas Gerais”, temos que o valor de aquisição para a bica corrida apresentada pela própria prefeitura em suas composições de custos (documento: DAC-PMPA-AS-PE-CPU-R04) é de R\$ 77,19/m³ (setenta e sete reais e dezenove centavos por metro cúbico), conforme demonstrado abaixo:

COMPOSIÇÕES - Recuperação do pavimento da AV. Jair Siqueira (DIQUE I)		Revisão:	R04
Projeto: Recuperação do pavimento da AV. Jair Siqueira (DIQUE I)	Cliente  Prefeitura Municipal de Pouso Alegre	Bancos SINAPI - 05/2021 - Minas Gerais SICRO3 - 01/2021 - Minas Gerais SETOP - 04/2021 - Minas Gerais	
Responsável: 		BDI 24,23%	
		Data ago/21	

PROJETO EXECUTIVO - Recuperação do pavimento da AV. Jair Siqueira (DIQUE I)

8.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PAV-01 Próprio	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BICA CORRIDA- EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m ³	1,0000000	91,60	91,60
Composição Auxiliar	5684 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0077000	108,32	0,83
Composição Auxiliar	5685 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0084000	41,25	0,34
Composição Auxiliar	5901 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0058000	211,04	1,22
Composição Auxiliar	5903 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0103000	40,24	0,41
Composição Auxiliar	5932 SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0077000	174,95	1,34
Composição Auxiliar	5934 SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0084000	63,50	0,53
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0563000	14,11	0,79
Composição Auxiliar	96463 SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0039000	144,68	0,56
Composição Auxiliar	96464 SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0122000	56,22	0,68
Insumo	00004748 SINAPI	PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m ³	1,1000000	77,19	84,90

PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m ³	1,1000000	77,19
--	----------	----------------	-----------	-------



✚ Em mais uma licitação, a Concorrência Pública nº 006/2021 – Obras de drenagem e pavimentação da via de interligação entre a via Noroeste e a Rua Alberto Paciulli realizada em 13/11/2021, com data base de referência “SINAPI – 07/2021 – Minas Gerais”, o valor de aquisição da bica corrida apresentada pela prefeitura em suas composições é de R\$ 80,06/m³ (oitenta reais e seis centavos por metro cúbico), conforme demonstrado abaixo:

COMPOSIÇÕES - Obras de drenagem e pavimentação da via de interligação entre a via Noroeste e a Rua Alberto Paciulli		Revisão: R00
Projeto: Obras de drenagem e pavimentação da via de interligação entre a via Noroeste e a Rua Alberto Paciulli	Cliente:  Prefeitura Municipal de Pouso Alegre	Bancos: SINAPI - 07/2021 - Minas Gerais SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais SETOP - 04/2021 - Minas Gerais
Responsável: 		BDI: 24,23%
		Data: set/21

PROJETO EXECUTIVO - Obras de drenagem e pavimentação da via de interligação entre a via Noroeste e a Rua Alberto Paciulli								
14.1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PAV-01	Próprio	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BICA CORRIDA- EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m ³	1,0000000	94,75	94,75
Composição Auxiliar	5684	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0077000	109,69	0,84
Composição Auxiliar	5685	SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0084000	39,63	0,33
Composição Auxiliar	5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0058000	216,94	1,25
Composição Auxiliar	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0103000	38,31	0,39
Composição Auxiliar	5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0077000	176,43	1,35
Composição Auxiliar	5934	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0084000	60,63	0,50
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0563000	14,11	0,79
Composição Auxiliar	96463	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0039000	147,65	0,57
Composição Auxiliar	96464	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0122000	55,26	0,67
Insumo	00004748	SINAPI	PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR. SEM FRETE)	Material	m ³	1,1000000	80,06	88,06
PEDRA BRITADA OU BICA CORRIDA, NAO CLASSIFICADA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR. SEM FRETE)					Material	m ³	1,1000000	80,06

Diante do exposta acima, conclui-se:

O preço de aquisição da bica corrida apresentado pela Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG na Planilha de Orçamento da Concorrência Pública nº 008/2021, item 13.1.11, está incompatível com as tabelas referenciais do SINAPI e incompatível com os preços adotados em licitações anteriores que foram realizadas pela prefeitura no mês de novembro/2021, em obras similares.



Questionamento nº 02:

Analisando a planilha referente ao “Orçamento – Recuperação da Avenida Perimetral, especificamente aos itens 11.4 e 13.1.12 – Pedra de mão/rachão, temos que:

ORÇAMENTO - Recuperação da Avenida Perimetral								Revisão:	R00
Projeto:	Cliente			Bancos					
Recuperação da Avenida Perimetral	 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre			SINAPI - 08/2021 - Minas Gerais SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais SETOP - 07/2021 - Minas Gerais					
Responsável:				BDI 24,23%					
				Data 25/10/2021					
PROJETO EXECUTIVO - Recuperação da Avenida Perimetral									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total		
11		PREPARO DE FUNDO DE VALA							
11.4	COT-DAC-51-01 Próprio	PEDRA DE MÃO/RACHÃO	m³	1682,65	42,00	50,50	84.973,82		
13		PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA							
13.1		PAVIMENTAÇÃO							
13.1.12	COT-DAC-51-01 Próprio	PEDRA DE MÃO/RACHÃO	m³	22485,56	42,00	50,50	1.135.520,78		
COT-DAC-51-01 Próprio		PEDRA DE MÃO/RACHÃO			m³		42,00		

No sítio eletrônico oficial do Município de Pouso Alegre/MG <http://www.pousoalegre.mg.gov.br/licitacao.asp>, foi disponibilizado arquivo “DAC-PMPA-AVP-PE-COT-R00” onde é possível verificar que a pedra indicada para a aquisição da pedra de mão/rachão para as obras de recuperação da Av. Perimetral é a Pedreira Britasul (CNPJ nº. 20.372.140/0001-06) sendo o valor informado de cotação para aquisição da pedra de mão/rachão é de R\$ 42,00/m³ (quarenta e dois reais por metro cúbico), conforme demonstrado abaixo:

COTAÇÕES - Recuperação da Avenida Perimetral						Revisão:	R00
Projeto:	Cliente			Bancos			
Recuperação da Avenida Perimetral	 Prefeitura Municipal de Pouso Alegre			SINAPI - 08/2021 - Minas Gerais SICRO3 - 04/2021 - Minas Gerais SETOP - 07/2021 - Minas Gerais			
Responsável:				BDI 24,23%			
				Data 25/10/2021			
PROJETO EXECUTIVO - Recuperação da Avenida Perimetral							
COT-DAC-51-01	PEDRA DE MÃO RACHÃO			M³	R\$	42,00	
EMPRESA	CNPJ	LINK	CONTATO	UNIDADE	VALOR		
BRITASUL	20.372.140/0001-06			M³	R\$	42,00	



Ao consultarmos a tabela referencial da licitação em epígrafe “SINAPI – 08/2021 – Minas Gerais”, temos que o preço para aquisição da pedra de mão/rachão é de R\$ 81,47/m³ (oitenta e um reais e quarenta e sete centavos por metro cúbico), conforme demonstrado abaixo:

00004730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	CR	81,47
----------	--	----	----	-------

Analisando ainda licitações recentes realizadas no mês de novembro/2021 pela Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG, temos que:

- Na Concorrência Pública nº 005/2021 – Recuperação do pavimento da Av. Jair Siqueira (Dique I) realizada em 03/11/2021, sendo a data base de referência da licitação “SINAPI – 05/2021 – Minas Gerais”, temos que o valor de aquisição para a pedra de mão/rachão apresentada pela própria prefeitura em suas composições de custos (documento: DAC-PMPA-AS-PE-CPU-R04) é de R\$ 78,56/m³ (setenta e oito reais e cinquenta e seis centavos por metro cúbico), conforme demonstrado abaixo:

		Valor do BDI =>		2,43		Valor com BDI =>		12,49
4.2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	TRP-02 Próprio	AGULHAMENTO COM PEDRA DE MÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE DO MATERIAL	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m ²	1,0000000	83,39	83,39	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2500000	14,11	17,63	
Composição Auxiliar	5631 SINAPI	ESCAVADORA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0750000	151,64	11,37	
Composição Auxiliar	5632 SINAPI	ESCAVADORA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1800000	62,21	11,19	
Insuno	00004730 SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m ³	0,5500000	78,56	43,20	

PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m ³	0,5500000	78,56
--	----------	----------------	-----------	-------



✚ Em mais uma licitação, a Concorrência Pública nº 006/2021 – Obras de drenagem e pavimentação da via de interligação entre a via Noroeste e a Rua Alberto Paciulli realizada em 13/11/2021, com data base de referência “SINAPI – 07/2021 – Minas Gerais”, o valor de aquisição da pedra de mão/rachão apresentada pela prefeitura em suas composições é de R\$ 81,47/m³ (oitenta e um reais e quarenta e sete centavos por metro cúbico), conforme demonstrado abaixo:



			Valor do BUI =>	44,09		Valor com BUI =>	226,09
11.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	DAC-35-06 Próprio	EMASSAMENTO DE MATERIAL GRANULAR-RACHÃO. EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m ²	1,0000000	170,93	170,93
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5000000	14,11	35,27
Composição Auxiliar	5631 SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1500000	157,73	23,65
Composição Auxiliar	5632 SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 0,80 M3, PESO OPERACIONAL 17 T, POTENCIA BRUTA 111 HP - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,3600000	62,24	22,40
Insuno	00004730 SINAPI	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE).	Material	m ³	1,1000000	81,47	89,61

PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m ³	1,1000000	81,47
--	----------	----------------	-----------	-------

Diante do exposta acima, conclui-se:

O preço de aquisição da pedra de mão/rachão apresentado pela Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG na Planilha de Orçamento da Concorrência Pública nº 008/2021, itens 11.4 e 11.1.12, estão incompatíveis com as tabelas referenciais do SINAPI e incompatível com os preços adotados em licitações anteriores que foram realizadas pela prefeitura no mês de novembro/2021, em obras similares.

Assim sendo, a Pavidez Engenharia Ltda, vem respeitosamente por meio deste, solicitar a essa municipalidade, caso entenda que nossas considerações estejam adequadas, a revisão dos preços de aquisição da bica corrida e da pedra de mão/rachão na referida licitação, em consonância com a tabela referencial SINAPI – 08/2021 – Minas Gerais.

Sendo só para o momento, solicitamos à esta Municipalidade as respostas aos questionamentos apresentados.

Atenciosamente,


PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA
Lidiane Faria Caetano Pereira
ENG. CIVIL – CREA/MG 82947/D



PAVIDEZ
ENGENHARIA LTDA.

CNPJ: 01.744.153/0001-06 – INSC. ESTADUAL: 441.559851.0083

E-MAIL: pavidez@pavidez.com.br